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Anotace

SVOBODA, STANISLAV. Bon Repos - od Šporkových festivit k novodobé účelovosti.

Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 136 s.

Diplomová práce.

František Antonín hrabě Špork založil v roce 1715 nedaleko Lysé nad Labem zámeček

Bon Repos. Venkovský objekt sloužil do zakladatelovy smrti v roce 1738 jako místo

kontemplace ale také jako centrum četných loveckých festivit. Na konci 18. století

nechal pražský arcibiskup Antonín Petr Příchovský své letní sídlo nákladně přestavět.

Z té doby pochází unikátní Čínský pavilon s tanečním sálem. Za Thun-Hohensteinů

zde v letech 1844–1847 pobýval Bedřich Smetana, který tu složil několik skladeb.

V letech 1879–1882 na zámečku Bon Repos pracoval přední český historik August

Sedláček. Společenské reformy po roce 1918 přinesly četné změny do dosavadního

způsobu využití letohrádku, až nakonec v roce 1941 objekt skončil v rukách armády.

Znovuzrození Bon Repos je datováno rokem 2005, kdy se brány kulturní památky opět

otevřely festivitám a veřejnosti. Tyto epochy kulturně-společenského uplatnění areálu

představuje předkládaná diplomová práce. Zohledňuje přitom společenské postavení

vlastníků, jejich osobnostní profil, kulturní klima doby i místní specifika.
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SVOBODA, STANISLAV. Bon Repos - from Šporks festivities to contemporary special

purpose. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017,

136 pp.

Diploma Dissertation.

The hunting castle Bon Repos close to Lysá nad Labem was founded by Count

František Antonín Sporck in 1715. The countryside homestead was used as a place

of contemplation and also as a centre of numerous hunting festivities till founder´s death

in 1738. At the end of the 18th century Prague Archbishop reconstructed his summer

residence expensively. An unique Chinese pavilion with a dance hall originates from

that time. During Thun-Hohensteins ownership in the years 1844–1847 Bedřich

Smetana has been staying here and he created several compositions. Leading Czech

historian August Sedláček has been working at Bon Repos in the period 1879–1882.

Social reforms after 1918 brought about numerous changes of the castle use at that time,

till finally the compound was handled by army in 1941. The rebirth of Bon Repos

is dated back to 2005, when gates of this cultural monument were reopened to festivities

and public. Such a period of cultural and social use of compound introduces this

dissertation. It focuses on owners social statuses, their personalities, the cultural climate

of the period and local specifics.

Keywords: Bon Repos, Sporck, festivities, hunting
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Úvod

Lovecký zámeček Bon Repos u Lysé nad Labem je jedním z mnoha saletů,
1

jejichž prostřednictvím hrabě František Antonín Špork komponoval českou barokní

krajinu. Podnětem k založení byla poměrně málo obvyklá kratochvilná zábava – čižba,

kterou předurčily výhodné přírodní podmínky. Vznik komplexu letohrádku, loveckých

zařízení a kaplí je kladen do roku 1715, kdy byl vrch Čihadlo dočasně vyčleněn

z panství Benátky a stal se součástí panství Lysá. Po zakladatelově smrti

(† 30. III. 1738) byl zámeček navrácen benáteckému panství a sdílel s ním osudy

až do pozemkové reformy ve dvacátých letech 20. století.

V třísetleté historii je třeba zmínit vládu pražského arcibiskupa Antonína Petra

Příchovského, který v 70. letech 18. století nechal letohrádek rokokově upravit.

Z té doby pochází architektonicky pozoruhodný Čínský pavilon, záměrně vystavěný

jako zázemí pro společenské a kulturní festivity pořádané arcibiskupem.

Po arcibiskupově smrti († 16. IV. 1793) objekt ustoupil z centra kulturního dění

a na scénu se dostal až ve 40. letech 19. století, když na Bon Repos dočasně pobýval

Bedřich Smetana, učitel hudby Thun-Hohensteinů. Krátká Smetanova epizoda

nezviditelnila letohrádek v regionálním měřítku a ten se až do 30. let 20. století opět

ponořil do ticha okolních lesů.

Přednosta pozemkového úřadu Ing. Špitálský stihl provést jen zajišťovací stavební

práce, ale než mohli jeho potomci navázat na tradici šporkovských festivit, objekt

získala 15. XII. 1941 armáda. V jejím držení zámeček zůstal až do roku 2004.

Od této doby se začala psát novodobá historie objektu spojená se jménem Charlese

Butlera, která přinesla překotné změny nejen pro hmotnou podstatu objektu, ale i pro

nehmotné kulturní dědictví spojené se Šporkovým nejoblíbenějším letohrádkem.

Představovat historikům raného novověku osobnost hraběte Šporka je zbytečné.

Od roku 1923, kdy Heinrich Benedikt poprvé veřejnosti ukázal rozporuplného

mecenáše barokní kultury v Čechách, se tématu věnovala řada badatelů.

K nejvýznamnějším patří Pavel Preiss, který Šporkovi věnoval řadu odborných statí.

Jeho práce navázaly na Benediktův výzkum a osvětlily vztah hraběte ke staré rodové

aristokracii, soudním sporům, náboženským otázkám, lázeňskému areálu v Kuksu,

k sochaři Braunovi a jezuitům. Bon Repos prezentoval Preiss jako místo meditace

1
Drobný architektonický skvost v krajině. Příkladem jejich užití je park Černínů v Krásném Dvoře

u Podbořan nebo krajinná památková zóna Vranovsko-Bítovsko. Z mladšího období je světově proslulý

Lednicko-Valtický přírodně krajinářský park.
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a čižby. Jiří Šerých se letohrádku věnoval v rámci studia Rentzových rytin.

K mladší generaci šporkovských badatelů patří Stanislav Bohadlo, jehož zájem

je směřován k baroknímu divadlu a opeře. Všichni jmenovaní autoři obraceli pozornost

především na lázeňský areál v Kuksu, Nový les u Dvora Králové nad Labem a pražskou

kulturní scénu, neboť zde se skutečně odehrávalo to nejpozoruhodnější z českého

baroka. Bon Repos bylo poněkud stranou jejich zájmu.

Systematicky se doposud nikdo nevěnoval mladšímu období spojenému s osobností

arcibiskupa Příchovského a Thun-Hohensteiny. Příležitostně byla zmíněna pouze

epizodická role Bedřicha Smetany. Období 20. století, stejně jako nejnovější historie,

nebylo zatím řešeno vůbec. Přitom právě současné restaurátorské zásahy na Bon Repos

a v roce 2015 ukončený revitalizační projekt hospitalu Kuks Granátové jablko dávají

naději na odhalení nových poznatků vztahujících se k prvotní stavební fázi zkoumaného

areálu.

Cílem předkládané práce je poprvé souhrnně představit Bon Repos jako svébytnou

kulturně-společenskou scénu, popsat všechny zde odehrávané festivity s jejich

specifiky, zviditelnit podíl jednotlivých pořadatelů, upozornit na jména významných

umělců a představit zdejší hosty. Zjištěné poznatky mají doplnit dosavadní výstupy

restaurátorských prací a nastínit další směřování kulturního potenciálu zámku ať již

v oblasti památkové péče při hledání optimálních cest revitalizace, nebo při hledání

stabilního místa na scéně současné kultury. Z hlediska regionální historie bylo cílem

doplnit chybějící informace pro potřeby turistického ruchu a pro posílení lokálního

patriotismu, který je nejlepší formou preventivní ochrany kulturních, historických

a přírodních hodnot území.

Za tím účelem autor kromě běžně dostupné odborné literatury přistoupil ke studiu

opomenutých regionálních prací, jejichž předností je detailnější pohled na témata,

která mnohdy „velkým dějinám“ unikla. Jednalo se o literaturu odbornou i paměti,

jež s ohledem na dobu vzniku měly blízko ke zkoumanému období.

Publikované prameny byly znovu prostudovány a podrobeny kritice ve snaze nalézt

dosud opomíjená fakta. To platí zejména o fondu Desky zemské. Větší důraz se kladl

na dohledání neprobádaných archivních fondů v čele s fondem Velkostatek Benátky

nad Jizerou-Lysá nad Labem. Nezanedbatelnou roli při vyhodnocování nedávných dějin

sehrály rozhovory s pamětníky a přímými aktéry, kteří ovlivnili současnou podobu

Bon Repos. Stranou nezůstaly prameny nejnovější jako stavební povolení, kolaudační

rozhodnutí či projektové dokumentace dosud uchovávané u původců.

10

Okruh relevantních informací o aktuálním stavu Bon Repos by nebyl úplný bez studia

pramenů zveřejněných na webových stránkách, z nichž dominantní postavení zaujaly


[…]


dosavadní přístup k barokní kultuře v Čechách i k jeho nejoriginálnějšímu mecenáši.

Přitom bude objekt přiměřenou formou nabízet řadu podnikatelských aktivit,

které nenaruší kulturně-historický charakter místa, ale přispějí ke zvýšení jeho finanční

soběstačnosti.

Výhodou dnešního Bon Repos je, že po dlouhé době disponuje opět charismatickými

osobnostmi, jejichž vztah k výtvarnému umění a historii dává předpoklad udržitelného

rozvoje. Sběratelská činnost pana Butlera vnáší do ovzduší Bon Repos kulturní vzruch,

který by mohl přejít ve vytvoření regionálního kulturního centra.

Geisslers Hofcommoedianten, kteří zde mají domovskou scénu, se festivalu pravidelně účastní.

K jejich dalším aktivitám patří připomínka obsazení lázeňského areálu v Kuksu v červenci 1729.
609

MÚ Lysá, OŽP, Rozhodnutí o stanovení odchylného postupu při ochraně ptáků č. j.

ŽP/2779/17/Sv/15/OP ze dne 7. II. 2017.
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Zápis z jednání MÚ Lysá nad Labem, odboru školství, kultury, sociálních věcí

a zdravotnictví, 29. I. 2016. Neúřední zápis Stanislava SVOBODY.

Zápis z jednání MÚ Lysá nad Labem, stavebního úřadu, 5. V. 2016. Neúřední zápis

Stanislava SVOBODY.

elektronická korespondence:

Sdělení vedoucí pobočky Muzea Benátky Marie Chupíkové, 5. VII. 2015. Elektronická

korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Marií Chupíkovou.

Sdělení kurátora sbírky grafik NG Praha Petra Šámala, 9. II. 2016. Elektronická

korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Petrem Šámalem.

http://new.zamekbonrepos.cz/cz/castletours
http://new.zamekbonrepos.cz/cz/accomodation
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2150790&sequence=1&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2150790&sequence=1&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2150790&sequence=1&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2150790&sequence=1&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2279946&sequence=2&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
http://pamatkovykatalog.cz/?element=2279946&sequence=2&mode=fulltext&region%5B0%5D=Středočeský+kraj&county%5B0%5D=Nymburk&municipality%5B0%5D=Stará+Lysá&municipalityPart%5B0%5D=Čihadla&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults
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http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1076478331-mapa-mist-svatych-a-klatych/20232727453/titulky
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Sdělení kurátora uměleckých sbírek Muzea hlavního města Prahy Matěje Pospíšila,

9. II. 2016. Elektronická korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Matějem

Pospíšilem.

Sdělení Hany Veselé z oddělení referátu fotodokumentace NPÚ, 9. II. 2016.

Elektronická korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Hanou Veselou.

Sdělení Karolíny Košťálové ze sbírek Národní knihovny ČR, 9. II. 2016. Elektronická

korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Karolínou Košťálovou.

Sdělení vedoucího oddělení správy archivních fondů a sbírek SOA v Zámrsku Jiřího

Kuby, 18. II. 2016. Elektronická korespondence mezi Stanislavem Svobodou

a Jiřím Kubou.

Sdělení administrátora Římskokatolické farnosti Lysá nad Labem

Pavla A. Porochnavce, 2. IX. 2016. Elektronická korespondence mezi Stanislavem

Svobodou a Pavlem A. Porochnavcem.

Sdělení správce sbírek NKP Hospital Kuks Jindřicha Koldy, 14. IX. 2016

a 20. XI. 2016. Elektronická korespondence mezi Stanislavem Svobodou a Jindřichem

Koldou.

Sdělení Věry Škvrnové, 21. XI. 2016. Elektronická korespondence mezi Stanislavem

Svobodou a Věrou Škvrnovou.

Sdělení referenta MÚ Lysá nad Labem, odboru školství, kultury, sociálních věcí

a zdravotnictví Hany Nesměrákové, 22. XI. 2016. Elektronická korespondence mezi

Stanislavem Svobodou a Hanou Nesměrákovou.
