Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Ing. Bc. Stanislava Svobody, FF UHK, Bon

Repos - od Šporkových festivit k novodobé účelovosti

Ing. Bc. Stanislav Svoboda se ve své diplomové práci věnoval tématu, které vhodně navázalo

na téma jeho bakalářské práce Význam starých map a plánů pro studium změn krajiny kolem

loveckého zámečku Bon Repos. Zatímco v bakalářské práci se Stanislav Svoboda úspěšně

pokusil o rekonstrukci původní barokní krajiny se začleněním Bon Repos do celkové krajinné

kompozice, v diplomové práci se věnoval jednomu z fenoménů, spjatému s Bon Repos od

doby Františka Anonína Šporka, a to festivitám a jejich proměnám. Období téměř tří staletí

autor charakterizoval dle jednotlivých etap, které se jednoznačně profilovaly v oblasti festivit

na Bon Repos jako zásadní: aktivity Šporkovy, arcibiskupa Petra Příchovského, období

Thun-Hohensteinů, kdy na zámku pracoval August Sedláček, Bon Repos v rukou armády a

posléze jeho znovuzrození počátkem 21. století jako obytného objektu, vnímaného však

zároveň ve smyslu centra kulturně osvětových činností současného majitele a přenosu

historických a regionálních hodnot a tradic.

Autor provedl rozsáhlý mezioborový základní výzkum, prostudoval značný počet archivních

pramenů i odborné literatury a shromáždil imposantní soubor údajů a poznatků, které

analyzoval a obsáhle interpretoval. Pracoval metodami historické a historickogeografické

práce, mimo jiné metodou kartografickou a komparativní a využil rovněž metodu orální

historie. Koncepce práce je vystavěna logicky, reflektuje hlavní stanovená témata, je pojata

systémově, s pochopením a hlubokou znalostí tématu. Závěry a vyslovené teze jsou opřeny o

důkladnou heuristiku. Výsledky výzkumu přispějí k pochopení významu festivit a jejich

proměn v daném regionu v dlouhodobé perspektivě.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována odpovídajícím způsobem. Stanislav

Svoboda pracoval samostatně, v tématu se orientoval nadstandardním způsobem, s prameny

různého typu i s metodikou se vypořádal velmi dobře.

Diplomová práce má vynikající úroveň, rozsahem přesahuje požadované penzum. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm

V Praze dne 29. 4. 2017

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

vedoucí práce